
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2021 г. N 736

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
НА СРОК СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ ДО 2024 ГОДА

В целях повышения качества управления региональными финансами и развития программно-целевых 
принципов формирования и исполнения бюджета Республики Башкортостан Правительство Республики 
Башкортостан постановляет:

Утвердить прилагаемые:

государственную программу "Управление государственными финансами Республики Башкортостан";

изменения, вносимые в Программу деятельности Правительства Республики Башкортостан на срок 
своих полномочий до 2024 года, утвержденную Постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 10 февраля 2020 года N 67 (с последующими изменениями).

Премьер-министр
Правительства

Республики Башкортостан
А.Г.НАЗАРОВ

Утверждена
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 30 декабря 2021 г. N 736

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
"УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

ПАСПОРТ
государственной программы "Управление государственными

финансами Республики Башкортостан"

Ответственный 
исполнитель 
государственной 
программы

Министерство финансов Республики Башкортостан

Соисполнители 
государственной 
программы

Министерство образования и науки Республики Башкортостан;
Министерство торговли и услуг Республики Башкортостан;
Агентство по печати и средствам массовой информации Республики 
Башкортостан;
государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Информационно-аналитический центр";
государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Центр финансовой отчетности";
государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования 
Республики Башкортостан

%5Cl%20Par31%20%20%5C
%5Cl%20Par5109%20%20%5C


Цель и задачи 
государственной 
программы

Цель:
обеспечить долгосрочную сбалансированность и устойчивость 
бюджетной системы Республики Башкортостан
Задачи:
обеспечить проведение взвешенной и предсказуемой финансово-
бюджетной политики;
обеспечить гибкое и комплексное управление государственными 
финансами Республики Башкортостан;
содействовать обеспечению сбалансированности местных бюджетов

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Перечень 
ведомственных 
региональных проектов

Отсутствует

Срок реализации 
государственной 
программы

2022 - 2027 годы

Перечень подпрограмм 1) "Развитие бюджетного и налогового потенциала";
2) "Управление бюджетным процессом и повышение доступности 
бюджетных данных";
3) "Поддержание устойчивости местных бюджетов";
4) "Обеспечение реализации государственной программы "Управление 
государственными финансами Республики Башкортостан"

Целевые индикаторы и 
показатели 
государственной 
программы

Прирост объемов налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Республики Башкортостан в 
сопоставимых условиях;
отношение дефицита к доходам бюджета Республики Башкортостан без 
учета безвозмездных поступлений (может быть превышено в пределах 
суммы поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
от реализации государственных запасов драгоценных металлов и 
драгоценных камней, находящихся в собственности Республики 
Башкортостан, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета Республики Башкортостан, в том числе средств 
Резервного фонда Республики Башкортостан);
отношение объема государственного долга Республики Башкортостан 
по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему 
годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) 
бюджета Республики Башкортостан <*>;
рейтинг Республики Башкортостан среди субъектов Российской 
Федерации по качеству управления региональными финансами (за 
предыдущий год);
доля расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности в общем объеме дотаций из бюджета Республики 
Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Республики Башкортостан с учетом замены дополнительными 
нормативами отчислений

%5Cl%20Par162%20%20%5C
%5Cl%20Par209%20%20%5C
%5Cl%20Par262%20%20%5C
%5Cl%20Par4968%20%20%5Co%20%224%22
%5Cl%20Par96%20%20%5C


Финансовое 
обеспечение 
государственной 
программы

Общий объем финансового обеспечения государственной программы в 
2022 - 2027 годах составит 62834101,5 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджета Республики Башкортостан - 61868731,5 тыс. рублей, из них 
по годам:
2022 год - 12555599,0 тыс. рублей;
2023 год - 9936636,5 тыс. рублей;
2024 год - 9844124,0 тыс. рублей;
2025 год - 9844124,0 тыс. рублей;
2026 год - 9844124,0 тыс. рублей;
2027 год - 9844124,0 тыс. рублей;
б) федерального бюджета - 845370,0 тыс. рублей, из них по годам:
2022 год - 172347,0 тыс. рублей;
2023 год - 121511,0 тыс. рублей;
2024 год - 137878,0 тыс. рублей;
2025 год - 137878,0 тыс. рублей;
2026 год - 137878,0 тыс. рублей;
2027 год - 137878,0 тыс. рублей;
в) бюджетов муниципальных районов и городских округов:
2022 год - 60000 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников:
2022 год - 60000,0 тыс. рублей

--------------------------------

<*> При расчете значений показателя исключаются суммы допустимого превышения, 
устанавливаемого нормативными правовыми актами на федеральном уровне.

1. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ, ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ЕЕ ПОДПРОГРАММ

Приоритеты государственной политики в сфере управления государственными финансами Республики 
Башкортостан определены Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией повышения 
финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года N 2039-р, федеральными стандартами по 
осуществлению внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, утвержденными 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2020 года N 95 и N 100, от 27 
февраля 2020 года N 208, от 23 июля 2020 года N 1095, от 17 августа 2020 года N 1235 и N 1237, от 16 
сентября 2020 года N 1478, Бюджетным прогнозом Республики Башкортостан на период до 2036 года, 
утвержденным Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 19 февраля 2020 года N 100, 
Стратегией социально-экономического развития Республики Башкортостан до 2030 года, утвержденной 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 20 декабря 2018 года N 624, планом 
оздоровления региональных финансов Республики Башкортостан, утвержденным распоряжением 
Правительства Республики Башкортостан от 1 октября 2018 года N 936-р.

Информация о целевых индикаторах и показателях государственной программы приведена в 
приложении N 1 к ней.

2. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение государственной программы осуществляется за счет средств бюджета 
Республики Башкортостан, средств федерального бюджета, средств бюджетов муниципальных районов и 
городских округов и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение мероприятия по созданию условий устойчивого исполнения бюджета 
закрытого административно-территориального образования город Межгорье Республики Башкортостан 
осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации "О закрытом административно-
территориальном образовании" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 
2005 года N 232 "Об утверждении Правил компенсации дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов 
закрытых административно-территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного 
функционирования" за счет средств федерального бюджета, прогнозируемый объем которых определяется 

consultantpl
consultantplus://offline/ref=A83711335A1FDF6A13A075BAEF634FA999AC7DF5B8CD377374A0D648CCC7A759FAC353CE299329B4717F4B58D373AD5FC3300604F3223062w8X1L%20%5C
co
consultantplus://offline/ref=A83711335A1FDF6A13A075BAEF
consultantplus://offline/ref=A83711335A1FDF6A13A075BAEF634FA998A271F5B1C7377374A0D648CCC7A759FAC353CE299329B5797F4B58D373AD5FC330060
consultantplus://offline/ref=A83711335A1FDF6A13A075BAEF634FA998A270FCB8CE377374A0D648CCC7A759FAC353CE299329B4707F4B58D373AD5FC3300604F3223062w8X1L%20%5C
consult
consultantplus://offline/ref
consultantplus://offline/ref=A83711335A1FDF6A13A075BAEF634FA998AD77FBB9CB377374A0D648CCC7A759FAC353CE299329B5787F4B58D373AD5FC3300604F3223062w8X1L%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C9
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8F03E22A95CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC87ED14F118BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8E0CE42996CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC86ED16F418BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C
%5Cl%20Par329%20%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525ADA4D38F969E1033983858890FB375C5CB540BBE135C5C9508D1DBA2439DA8D2E014F60DE981BA347F66x6X4L%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525ADA4D38F969E10339D3C58880FB375C5CB540BBE135C4E9550DDD8AE09CCEF99EF15F3x1X1L%20%5C


федеральными законами о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Финансовое обеспечение мероприятия по поддержке проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, осуществляется в соответствии с Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 19 апреля 2017 года N 168 "О реализации на территории 
Республики Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах" за счет средств бюджета Республики Башкортостан, бюджетов муниципальных образований и 
внебюджетных источников, прогнозируемый объем которых определяется законами Республики 
Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан и решениями о бюджетах муниципальных образований 
на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом соблюдения нормативных требований по 
привлечению средств из внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение мероприятия, направленного на поддержку мер по обеспечению исполнения 
расходных обязательств местных бюджетов по решению вопросов местного значения, осуществляется в 
соответствии с Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 апреля 2019 года N 214 "Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
отдельным вопросам местного значения" за счет средств бюджета Республики Башкортостан, 
прогнозируемый объем которых определяется законами Республики Башкортостан о бюджете Республики 
Башкортостан на соответствующий финансовый год и плановый период.

При реализации государственной программы в рамках осуществления государственных 
заимствований Республики Башкортостан будут использоваться различные, в том числе рыночные, 
механизмы, связанные с привлечением заемных средств.

Сведения о финансовом обеспечении государственной программы за счет всех источников 
финансирования в разрезе подпрограмм представлены в приложении N 2 к государственной программе.

3. СВЕДЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ
(О ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ) ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках государственной программы оказание государственных услуг (выполнение работ) 
осуществляется подведомственной организацией Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан государственным автономным учреждением дополнительного профессионального 
образования Институт развития образования Республики Башкортостан.

В рамках реализации основного мероприятия "Реализация комплекса мероприятий по повышению 
уровня финансовой грамотности населения Республики Башкортостан" осуществляется выполнение 
государственной работы - организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 
выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности.

Государственные услуги включены в общероссийский базовый (отраслевой) перечень (классификатор) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, утвержденный Министерством 
экономического развития Российской Федерации 22 декабря 2017 года, и в региональный перечень 
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ Республики Башкортостан в части Регионального сегмента по виду 
деятельности "Образование", утвержденный Приказом Министерства образования Республики 
Башкортостан от 12 апреля 2018 года N 529.

Мероприятия, предусматривающие оказание государственных услуг (выполнение работ) 
государственными учреждениями Республики Башкортостан, приведены в приложении N 2 к 
государственной программе.

4. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ ГОСУДАРСТВЕННО-ЧАСТНОГО

ПАРТНЕРСТВА С УЧАСТИЕМ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, РЕАЛИЗУЕМЫХ

consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8806E62D98CD0354EE150
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8902E32994CD0354EE15091CD50E8488ED42
%5Cl%20Par544%20%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8F05E42F93CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC87ED14F518BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C
%5Cl%20Par544%20%20%5C


В РАМКАХ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ АДРЕСНОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках государственной программы объекты капитального строительства и инвестиционные 
проекты государственно-частного партнерства с участием Республики Башкортостан, реализуемые в рамках 
республиканской адресной инвестиционной программы, не предусмотрены.

5. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ ПО СОДЕРЖАНИЮ, РЕМОНТУ, КАПИТАЛЬНОМУ
РЕМОНТУ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ И АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ВКЛЮЧАЯ РАБОТЫ, СВЯЗАННЫЕ
С УПРАВЛЕНИЕМ ДОРОЖНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ

В рамках государственной программы объекты по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения и автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН В РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по отдельным 
вопросам местного значения, утвержден Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 17 
апреля 2019 года N 214.

Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов Республики 
Башкортостан на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, утвержден Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 19 апреля 
2017 года N 168.

Муниципальные образования Республики Башкортостан принимают участие в соответствующих 
проектах в рамках приоритетной региональной программы "Развитие инициативного бюджетирования", 
утвержденной распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 25 сентября 2018 года N 911-р.

7. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ В РЕАЛИЗАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Государственное казенное учреждение Республики Башкортостан "Информационно-аналитический 
центр" принимает участие в проведении ежегодного республиканского конкурса "Налогоплательщик года" и 
реализации системных мер по увеличению доходов по специальным налоговым режимам.

Государственное казенное учреждение Республики Башкортостан "Центр финансовой отчетности" 
принимает участие в разработке и (или) реализации мероприятий, направленных на централизацию 
бюджетного (бухгалтерского) учета и формирование бюджетной (бухгалтерской) и налоговой отчетности 
органов государственной власти и государственных учреждений Республики Башкортостан.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Институт 
развития образования Республики Башкортостан принимает участие в разработке и (или) реализации 
мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности населения Республики 
Башкортостан.

Более детальная информация о мероприятиях, реализуемых указанными организациями, приводится 
в приложении N 2 к государственной программе.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации государственной программы осуществляется в соответствии с 
Порядком оценки эффективности реализации государственных программ Республики Башкортостан 
(приложение N 9 к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 
Республики Башкортостан, утвержденному Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 7 

consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8902E32994CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC87ED14F718BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C
consultantplus://
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8903ED2892CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC87E51CF118BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5Co
%5Cl%20Par544%20%20%5C
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C890DE72998CD0354


апреля 2014 года N 151).

9. ПОДПРОГРАММЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

ФИНАНСАМИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

9.1. Подпрограмма N 1 "Развитие бюджетного и налогового
потенциала" государственной программы "Управление

государственными финансами Республики Башкортостан"

ПАСПОРТ
подпрограммы N 1 "Развитие бюджетного и налогового
потенциала" государственной программы "Управление

государственными финансами Республики Башкортостан"

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
(соисполнитель 
подпрограммы)

Министерство финансов Республики Башкортостан;
государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Информационно-аналитический центр";
государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Центр финансовой отчетности"

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
обеспечить проведение взвешенной и предсказуемой финансово-
бюджетной политики
Задачи:
обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики 
Башкортостан и местных бюджетов;
повысить эффективность управления средствами консолидированного 
бюджета Республики Башкортостан;
осуществлять заимствования на уровне, обеспечивающем финансовую 
устойчивость и экономический рост Республики Башкортостан, 
снижение долговой нагрузки Республики Башкортостан

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Перечень 
ведомственных 
региональных проектов

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Выполнение плана по налоговым и неналоговым доходам 
консолидированного бюджета Республики Башкортостан;
доля просроченной кредиторской задолженности в расходах 
консолидированного бюджета Республики Башкортостан;
просроченная задолженность по долговым обязательствам Республики 
Башкортостан

Сроки реализации 
подпрограммы

2022 - 2027 годы

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022 - 2027 
годах за счет средств бюджета Республики Башкортостан составит 
9831589,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 1748960,0 тыс. рублей;
2023 год - 1612325,0 тыс. рублей;
2024 год - 1617576,0 тыс. рублей;
2025 год - 1617576,0 тыс. рублей;
2026 год - 1617576,0 тыс. рублей;
2027 год - 1617576,0 тыс. рублей

9.1.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Республики 



Башкортостан.

На реализацию подпрограммы не планируется привлечение средств федерального бюджета, местных 
бюджетов, внебюджетных фондов, общественных, научных и иных организаций.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее мероприятий приведена в 
приложении N 2 к государственной программе.

9.2. Подпрограмма N 2 "Управление бюджетным процессом
и повышение доступности бюджетных данных" государственной

программы "Управление государственными финансами
Республики Башкортостан"

ПАСПОРТ
подпрограммы N 2 "Управление бюджетным процессом и повышение

доступности бюджетных данных" государственной программы
"Управление государственными финансами

Республики Башкортостан"

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
(соисполнитель 
подпрограммы)

Министерство финансов Республики Башкортостан;
Министерство образования и науки Республики Башкортостан;
Министерство торговли и услуг Республики Башкортостан;
Агентство по печати и средствам массовой информации Республики 
Башкортостан;
государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования 
Республики Башкортостан

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
обеспечить гибкое и комплексное управление государственными 
финансами Республики Башкортостан
Задачи:
обеспечить качественное управление бюджетным процессом;
создать условия для участия населения в процедурах обсуждения и 
принятия бюджетных решений;
создать условия для роста финансовой грамотности населения 
Республики Башкортостан;
организовать эффективный контроль за расходованием бюджетных 
средств

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Перечень 
ведомственных 
региональных проектов

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Соблюдение установленных законодательством Российской Федерации 
требований к бюджету Республики Башкортостан и отчетности о его 
исполнении;
степень достижения максимально возможного количества баллов, 
набранных в ходе проведения мониторинга и составления рейтинга 
субъектов Российской Федерации по уровню открытости бюджетных 
данных, за отчетный финансовый год;
уровень финансовой грамотности населения Республики Башкортостан 
в рейтинге регионов России (за предыдущий год);
результативность контрольных мероприятий по внутреннему 
государственному финансовому контролю

Сроки реализации 
подпрограммы

2022 - 2027 годы

%5Cl%20Par544%20%20%5C


Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022 - 2027 
годах за счет средств бюджета Республики Башкортостан составит 
760477,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год - 729437,8 тыс. рублей;
2023 год - 6208,0 тыс. рублей;
2024 год - 6208,0 тыс. рублей;
2025 год - 6208,0 тыс. рублей;
2026 год - 6208,0 тыс. рублей;
2027 год - 6208,0 тыс. рублей

9.2.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Республики 
Башкортостан.

На реализацию подпрограммы не планируется привлечение средств федерального бюджета, местных 
бюджетов, внебюджетных фондов, общественных, научных и иных организаций.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее мероприятий приведена в 
приложении N 2 к государственной программе.

9.3. Подпрограмма N 3 "Поддержание устойчивости местных
бюджетов" государственной программы "Управление

государственными финансами Республики Башкортостан"

ПАСПОРТ
подпрограммы N 3 "Поддержание устойчивости местных бюджетов"

государственной программы "Управление государственными
финансами Республики Башкортостан"

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
(соисполнитель 
подпрограммы)

Министерство финансов Республики Башкортостан

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель:
содействовать обеспечению сбалансированности местных бюджетов
Задачи:
создать условия для эффективного выполнения полномочий органами 
местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Башкортостан;
содействовать повышению качества управления средствами бюджетов 
муниципальных образований Республики Башкортостан

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Перечень 
ведомственных 
региональных проектов

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Сокращение уровня дифференциации между средней расчетной 
бюджетной обеспеченностью по пяти наиболее обеспеченным и пяти 
наименее обеспеченным муниципальным районам (городским округам) 
после выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов и городских округов;
количество бюджетов муниципальных образований Республики 
Башкортостан, имеющих I и II степени качества управления 
муниципальными финансами (за предыдущий год)

Сроки реализации 
подпрограммы

2022 - 2027 годы

%5Cl%20Par544%20%20%5C


Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2022 - 2027 
годах составит 50660956,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан - 49695586,1 тыс. рублей, из них 
по годам:
2022 год - 9813688,1 тыс. рублей;
2023 год - 8054590,4 тыс. рублей;
2024 год - 7956826,9 тыс. рублей;
2025 год - 7956826,9 тыс. рублей;
2026 год - 7956826,9 тыс. рублей;
2027 год - 7956826,9 тыс. рублей;
б) федерального бюджета - 845370,0,0 тыс. рублей, из них по годам:
2022 год - 172347,0 тыс. рублей;
2023 год - 121511,0 тыс. рублей;
2024 год - 137878,0 тыс. рублей;
2025 год - 137878,0 тыс. рублей;
2026 год - 137878,0 тыс. рублей;
2027 год - 137878,0 тыс. рублей;
в) бюджетов муниципальных районов и городских округов:
2022 год - 60000 тыс. рублей;
г) внебюджетных источников:
2022 год - 60000,0 тыс. рублей

9.3.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Республики 
Башкортостан, федерального бюджета, бюджетов муниципальных районов и городских округов и 
внебюджетных источников.

В данной подпрограмме предусмотрено предоставление субсидий муниципальным районам и 
городским округам Республики Башкортостан на реализацию отдельных мероприятий, порядок 
предоставления и распределения которых определяется следующими нормативными правовыми актами:

Порядком предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, городских округов 
Республики Башкортостан на софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах, утвержденным Постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 19 апреля 2017 года N 168;

Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Республики Башкортостан из бюджета Республики Башкортостан на софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по отдельным 
вопросам местного значения, утвержденным Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
17 апреля 2019 года N 214.

Средства местных бюджетов и внебюджетных источников направляются на финансовое обеспечение 
мероприятий по исполнению расходных обязательств по решению вопросов местного значения, поддержке 
проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее мероприятий приведена в 
приложении N 2 к государственной программе.

Приложение N 1
к государственной программе

"Управление государственными финансами
Республики Башкортостан"

ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ

consultantplus://offline/ref=B5330707
consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD52
%5Cl%20Par544%20%20%5C


РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

N 
п/
п

Наименование 
целевого 

индикатора и 
показателя 

государственно
й программы, 
единица 
измерения

Факти
ческо
е 

значе
ние 
целев
ого 
индик
атора 
и 

показ
ателя 
на 
моме
нт 

разра
ботки 
госуд
арств
енной 
прогр
аммы

Значения целевого индикатора и 
показателя по годам реализации 
государственной программы

Векто
р 

дости
жимо
сти 
целев
ого 
индик
атора 
и 

показ
ателя 
(поло
жител
ьный/
отриц
атель
ный)

Методика расчета 
значений целевого 
индикатора и 
показателя 

государственной 
программы, источник 

информации

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Государственная программа "Управление государственными финансами Республики Башкортостан"

1 Прирост 
объемов 
налоговых и 
неналоговых 
доходов 
консолидиров
анного 
бюджета 
Республики 
Башкортостан 
в 
сопоставимых 
условиях, %

-12,2 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 поло
жите
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение объема 
налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан за 
отчетный год к 
объему налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан за год, 
предшествующий 
отчетному, из отчета 
об исполнении 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан и 
бюджета 
Территориального 
государственного 
внебюджетного 
фонда Республики 
Башкортостан за 
соответствующий год 
в сопоставимых 
условиях.
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан



2 Отношение 
дефицита к 
доходам 
бюджета 
Республики 
Башкортостан 
без учета 
безвозмездны
х поступлений 
(может быть 
превышено в 
пределах 
суммы 
поступлений 
от продажи 
акций и иных 
форм участия 
в капитале, от 
реализации 
государственн
ых запасов 
драгоценных 
металлов и 
драгоценных 
камней, 
находящихся 
в 
собственност
и Республики 
Башкортостан
, и (или) 
снижения 
остатков 
средств на 
счетах по 
учету средств 
бюджета 
Республики 
Башкортостан
, в том числе 
средств 
Резервного 
фонда 
Республики 
Башкортостан
), %

1,7 <= 
10

<= 
10

<= 
10

<= 
10

<= 
10

<= 
10

отри
цате
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
отношение объема 
дефицита к доходам 
бюджета Республики 
Башкортостан без 
учета безвозмездных 
поступлений (может 
быть превышено в 
пределах суммы 
поступлений от 
продажи акций и иных 
форм участия в 
капитале, от 
реализации 
государственных 
запасов драгоценных 
металлов и 
драгоценных камней, 
находящихся в 
собственности 
Республики 
Башкортостан, и (или) 
снижения остатков 
средств на счетах по 
учету средств 
бюджета Республики 
Башкортостан, в том 
числе средств 
Резервного фонда 
Республики 
Башкортостан).
Источник 
информации: отчет об 
исполнении бюджета 
Республики 
Башкортостан (https://
minfin.bashkortostan.ru
/activity/2863/)



3 Отношение 
объема 
государственн
ого долга 
Республики 
Башкортостан 
по состоянию 
на 1 января 
года, 
следующего 
за отчетным, к 
общему 
годовому 
объему 
доходов (без 
учета 
безвозмездны
х 
поступлений) 
бюджета 
Республики 
Башкортостан 
<*>, %

17,1 <= 
17,0

<= 
16,0

<= 
16,0

<= 
16,0

<= 
16,0

<= 
16,0

отри
цате
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение 
государственного 
долга Республики 
Башкортостан к 
доходам бюджета 
Республики 
Башкортостан без 
учета объема 
безвозмездных 
поступлений.
Источник 
информации: данные 
о долговых 
обязательствах из 
государственной 
долговой книги 
субъекта Российской 
Федерации и 
муниципальных 
долговых книг 
муниципальных 
образований;
отчет об исполнении 
бюджета Республики 
Башкортостан (https://
minfin.bashkortostan.ru
/activity/2863/)

4 Рейтинг 
Республики 
Башкортостан 
среди 
субъектов 
Российской 
Федерации по 
качеству 
управления 
региональным
и финансами 
(за 
предыдущий 
год), степень 
качества

II II I I I I I отри
цате
льны
й

оценка, 
присваивается 
Министерством 
финансов Российской 
Федерации не 
позднее 15 октября 
года, следующего за 
отчетным годом.
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Российской 
Федерации (https://
www.minfin.ru/ru/
perfomance/regions/
monitoring_results/
monitoring_finance)

%5Cl%20Par533%20%20%5C


5 Доля 
расчетного 
объема 
дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченнос
ти в общем 
объеме 
дотаций из 
бюджета 
Республики 
Башкортостан 
бюджетам 
муниципальн
ых районов и 
городских 
округов 
Республики 
Башкортостан 
с учетом 
замены 
дополнительн
ыми 
нормативами 
отчислений, 
%

70 >= 
70

>= 
70

>= 
70

>= 
70

>= 
70

>= 
70

поло
жите
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение 
расчетного объема 
дотаций на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности к 
общему объему 
дотаций с учетом 
замены 
дополнительными 
нормативами 
отчислений.
Источник 
информации: отчет об 
исполнении бюджета 
Республики 
Башкортостан (https://
minfin.bashkortostan.ru
/activity/2863/)

1. Подпрограмма "Развитие бюджетного и налогового потенциала"
1.
1

Выполнение 
плана по 
налоговым и 
неналоговым 
доходам 
консолидиров
анного 
бюджета 
Республики 
Башкортостан
, %

100,
0

100,
0

100,
0

100,
0

100,
0

100,
0

100,
0

поло
жите
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение 
исполнения 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан по 
налоговым и 
неналоговым доходам 
к утвержденным 
бюджетным 
назначениям из 
отчета об исполнении 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан и 
бюджета 
Территориального 
государственного 
внебюджетного 
фонда Республики 
Башкортостан за 
соответствующий год.
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан



1.
2

Доля 
просроченной 
кредиторской 
задолженност
и в расходах 
консолидиров
анного 
бюджета 
Республики 
Башкортостан
, %

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 отри
цате
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
отношение объема 
просроченной 
кредиторской 
задолженности к 
расходам 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан из 
отчета об исполнении 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан и 
бюджета 
Территориального 
государственного 
внебюджетного 
фонда Республики 
Башкортостан за 
соответствующий год.
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан

1.
3

Просроченная 
задолженност
ь по долговым 
обязательства
м Республики 
Башкортостан
, рубли

0 0 0 0 0 0 0 отри
цате
льны
й

абсолютный 
показатель из 
годового отчета об 
исполнении 
консолидированного 
бюджета Республики 
Башкортостан и 
бюджета 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования 
Республики 
Башкортостан.
Источник 
информации: данные 
о долговых 
обязательствах из 
государственной 
долговой книги 
субъекта Российской 
Федерации и 
муниципальных 
долговых книг 
муниципальных 
образований

2. Подпрограмма "Управление бюджетным процессом и повышение доступности бюджетных данных"



2.
1

Соблюдение 
установленны
х 
законодательс
твом 
Российской 
Федерации 
требований к 
бюджету 
Республики 
Башкортостан 
и отчетности о 
его 
исполнении, 
да/нет (1/0)

1 1 1 1 1 1 1 поло
жите
льны
й

"да" - если 
соблюдены 
требования к бюджету 
Республики 
Башкортостан и 
отчетности о его 
исполнении;
"нет" - если выявлены 
отклонения от 
указанных 
требований.
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан

2.
2

Степень 
достижения 
максимально 
возможного 
количества 
баллов, 
набранных в 
ходе 
проведения 
мониторинга и 
составления 
рейтинга 
субъектов 
Российской 
Федерации по 
уровню 
открытости 
бюджетных 
данных за 
отчетный 
финансовый 
год, %

80,6 >= 
80

>= 
80

>= 
80

>= 
80

>= 
80

>= 
80

поло
жите
льны
й

определяется 
согласно Методике 
составления рейтинга 
субъектов Российской 
Федерации по уровню 
открытости 
бюджетных данных за 
год и присваивается 
Научно-
исследовательским 
финансовым 
институтом 
Министерства 
финансов Российской 
Федерации.
Источник 
информации: данные 
Научно-
исследовательского 
финансового 
института 
Министерства 
финансов Российской 
Федерации (https://
www.nifi.ru/ru/rating)

2.
3

Уровень 
финансовой 
грамотности 
населения 
Республики 
Башкортостан 
в рейтинге 
регионов 
России (за 
предыдущий 
год), уровни

С не 
ниже 
С

не 
ниже 
С

не 
ниже 
С

не 
ниже 
В

не 
ниже 
В

не 
ниже 
В

поло
жите
льны
й

уровень 
присваивается 
Министерством 
финансов Российской 
Федерации (за 
предыдущий год).
Источник 
информации: данные 
Министерства 
финансов Российской 
Федерации



2.
4

Результативно
сть 
контрольных 
мероприятий 
по 
внутреннему 
государственн
ому 
финансовому 
контролю, %

82,8 60 61 62 63 64 65 поло
жите
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение 
количества 
контрольных 
мероприятий, 
которыми выявлены 
нарушения, к общему 
количеству 
контрольных 
мероприятий, 
проведенных в 
текущем периоде.
Источник 
информации: данные 
программного 
комплекса "Ревизор-
СМАРТ"

3. "Подпрограмма "Поддержание устойчивости местных бюджетов"
3.
1

Сокращение 
уровня 
дифференциа
ции между 
средней 
расчетной 
бюджетной 
обеспеченнос
тью по пяти 
наиболее 
обеспеченны
м и пяти 
наименее 
обеспеченны
м 
муниципальн
ым районам 
(городским 
округам) 
после 
выравнивания 
бюджетной 
обеспеченнос
ти 
муниципальн
ых районов и 
городских 
округов, разы

2,31
4

<= 
2,31

0

<= 
2,30

0

<= 
2,29

0

<= 
2,28

0

<= 
2,27

0

<= 
2,26

0

отри
цате
льны
й

показатель 
относительный, 
определяется как 
соотношение средней 
расчетной бюджетной 
обеспеченности по 
пяти наиболее 
обеспеченным и пяти 
наименее 
обеспеченным 
муниципальным 
районам (городским 
округам) после 
выравнивания 
бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 
районов и городских 
округов, разы.
Источник 
информации. данные 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан



3.
2

Количество 
бюджетов 
муниципальн
ых 
образований 
Республики 
Башкортостан
, имеющих I и 
II степени 
качества 
управления 
муниципальн
ыми 
финансами 
(за 
предыдущий 
год), ед.

40 42 43 44 46 48 50 поло
жите
льны
й

определяется 
согласно Порядку 
осуществления 
оперативного 
(ежеквартального) и 
годового мониторинга 
и оценки качества 
управления 
муниципальными 
финансами, 
утвержденному 
Приказом 
Министерства 
финансов Республики 
Башкортостан от 12 
августа 2013 года N 
75 (за предыдущий 
год).
Источники 
информации: рейтинг 
степени качества 
управления 
муниципальными 
финансами (https://
minfin.bashkortostan.ru
/activity/2878/)

--------------------------------

<*> При расчете значений показателя исключаются суммы допустимого превышения, 
устанавливаемого нормативными правовыми актами на федеральном уровне.

Приложение N 2
к государственной программе

"Управление государственными финансами
Республики Башкортостан"

ПЛАН
РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8E03E72F90CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC87EC1CF118BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C


N 
п
/
п

Наи
мен
ова
ние 
госу
дар
ств
енн
ой 
про
гра
мм
ы 

(под
про
гра
мм
ы, 
осн
овн
ого 
мер
опр
ият
ия, 
рег
ион
аль
ног
о 
про
ект
а, 
при
ори
тетн
ого 
про
ект
а 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шко
рто
ста
н, 
вед
омс
тве
нно
го 
рег
ион
аль
ног
о 
про
ект



В
е
д

Р
з
П
р

ЦСР В
Р

Всег
о

в том числе по годам:

202
2

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1
6 17 18 19 20

А Гос
уда
рст
вен
ная 
про
гра
мм
а 
"Уп
рав
лен
ие 
гос
уда
рст
вен
ны
ми 
фи
нан
сам
и 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

Всего
, в 
том 
числе
:

x x x x 62 
834 
101
,5

12 
847 
946
,0

10 
058 
147,

5

9 
982 
002
,0

9 
982 
002
,0

9 
982 
002
,0

9 
982 
002
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 - 
5

1.1 
- 

1.3
, 

2.1 
- 

2.4
, 

3.1
, 

3.2

x x

бюдж
ет РБ

8
9
2

x 09.0
.00.
000
00

x 61 
837 
882
,5

12 
549 
915
,0

9 
931 
603,

5

9 
839 
091
,0

9 
839 
091
,0

9 
839 
091
,0

9 
839 
091
,0

8
7
5

x x 20 
400
,0

3 
400
,0

3 
400,

0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

87
0

x x 9 798,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0

81
4

x x 651,0 651,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

8
9
2

x 09.0
.00.
000
00

x 845 
370
,0

172 
347
,0

121 
511,

0

137 
878
,0

137 
878
,0

137 
878
,0

137 
878
,0

бюджеты 
МР и ГО 
РБ

8
9
2

x 09.0.00
.00000

x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

государст
венные 
внебюдж
етные 
фонды

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюдж
етные 
источники

8
9
2

x 09.0.00
.00000

x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 По
дпр
огр
ам
ма 
"Ра
зви
тие 
бю
дж
етн
ого 
и 
на
лог
ово
го 
пот
енц
иал
а"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б
;
Г
К
У 
Р
Б 
И
А
Ц
;
Г
К
У 
Р
Б 
Ц
Ф
О

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 9 
831 
589
,0

1 
748 
960
,0

1 
612 
325,

0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 - 
3

1.1 
- 

1.3

x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.1
.00.
000
00

x 9 
831 
589
,0

1 
748 
960
,0

1 
612 
325,

0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

1 
617 
576
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель: обеспечить проведение взвешенной и предсказуемой финансово-бюджетной политики
Задача: обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Республики Башкортостан и 
местных бюджетов
1
.
1

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"В
ыя
вле
ние 
рез
ерв
ов 
уве
лич
ени
я 
дох
одо
в 
кон
сол
ид
иро
ван
ног
о 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б
;
Г
К
У 
Р
Б 
И
А
Ц

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 2 
620
,8

436
,8

436,
8

436
,8

436
,8

436
,8

436
,8

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 1.1 x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.1
.01.
000
00

x 2 
620
,8

436
,8

436,
8

436
,8

436
,8

436
,8

436
,8

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1
.
1
.
1

Пр
ове
ден
ие 
мо
нит
ори
нга 
дос
тиж
ени
я 
цел
ев
ых 
пок
аза
тел
ей, 
уст
ано
вле
нн
ых 
Ко
мп
лек
сн
ым 
пла
но
м 
ме
роп
рия
тий 
по 
уве
лич
ени
ю 
пос
туп
лен
ий 
на
лог
ов
ых 
и 
нен
ал
ого
вы
х 
дох
одо
в 
бю
дж
ета 



бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

1
.
1
.
2

Пр
ове
ден
ие 
адр
есн
ой 
раб
от
ы с 
кру
пне
йш
им
и 
на
лог
опл
ате
ль
щи
ка
ми

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 1.1 темп 
рост
а 
пост
упле
ний 
нало
говы
х 
плат
еже
й от 
круп
ней
ших 
нало
гопл
ател
ьщи
ков, 
%

202
2 - 
>= 
100;
202
3 - 
>= 
100;
202
4 - 
>= 
100;
202
5 - 
>= 
100;
202
6 - 
>= 
100;
202
7 - 
>= 
100

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -



внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

1
.
1
.
3

Пр
ове
ден
ие 
еж
его
дно
го 
рес
пуб
лик
анс
ког
о 
кон
кур
са 
"На
лог
опл
ате
ль
щи
к 
год
а"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б
;
Г
К
У 
Р
Б 
И
А
Ц

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 2 
620
,8

436
,8

436,
8

436
,8

436
,8

436
,8

436
,8

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 1.1 темп 
рост
а 
коли
чест
ва 
учас
тник
ов 
ежег
одно
го 
респ
убли
канс
кого 
конк
урса 
"Нал
огоп
лате
льщ
ик 
года
", %

2 0 2
2 - 
105;
202
3 - 
105;
202
4 - 
105;
202
5 - 
110;
202
6 - 
110;
202
7 - 
110

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
1
3

09.1
.01.
430
50

2
0
0

2 
620
,8

436
,8

436,
8

436
,8

436
,8

436
,8

436
,8

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
1
.
4

Коо
рди
нац
ия 
реа
лиз
аци
и 
сис
тем
ны
х 
ме
р 
по 
уве
лич
ени
ю 
дох
одо
в 
по 
спе
циа
льн
ым 
на
лог
ов
ым 
ре
жи
ма
м, 
в 
том 
чис
ле 
поп
уля
риз
аци
я 
сре
ди 
жит
еле
й 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан 
спе
циа
льн



бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - -

1
.
1
.
5

Фо
рм
иро
ван
ие 
пер
ечн
я и 
про
вед
ени
е 
оце
нки 
эф
фе
кти
вно
сти 
на
лог
ов
ых 
рас
ход
ов 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

1 1.1 доля 
нало
говы
х 
расх
одов 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н в 
общ
ей 
сум
ме 
нало
говы
х 
дохо
дов 
бюд
жета 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, %

202
2 - 
<= 
5%;
202
3 - 
<= 
5%;
202
4 - 
<= 
5%;
202
5 - 
<= 
5%;
202
6 - 
<= 
5%;
202
7 - 
<= 
5%

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -



внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: повысить эффективность управления средствами консолидированного бюджета Республики 
Башкортостан
1
.
2

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"По
вы
ше
ние 
эф
фе
кти
вно
сти 
упр
авл
ени
я 
бю
дж
етн
ым
и 
рас
ход
ам
и"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б
;
Г
К
У 
Р
Б 
Ц
Ф
О

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 804 
915
,6

134 
152
,6

134 
152,

6

134 
152
,6

134 
152
,6

134 
152
,6

134 
152
,6

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

2 1.2 x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.1
.02.
000
00

x 804 
915
,6

134 
152
,6

134 
152,

6

134 
152
,6

134 
152
,6

134 
152
,6

134 
152
,6

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
2
.
1

Об
есп
ече
ние 
цен
тра
лиз
аци
и 
пол
но
мо
чий 
по 
вед
ени
ю 
бю
дж
етн
ого 
уче
та, 
вкл
юч
ая 
сос
тав
лен
ие 
и 
пре
дст
авл
ени
е 
бю
дж
етн
ой 
отч
етн
ост
и, 
ино
й 
обя
зат
ель
ной 
отч
етн
ост
и, 
фо
рм
иру
ем
ой 
на 
осн



бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
1
3

09.1
.02.
029
90

1
0
0

764 
605
,4

127 
441
,0

127 
440,

8

127 
430
,9

127 
430
,9

127 
430
,9

127 
430
,9

2
0
0

40 
243
,6

6 
700
,5

6 
700,

7

6 
710
,6

6 
710
,6

6 
710
,6

6 
710
,6

800 66,6 11,1 11,1 11,1 11,1 11,111,1
фе
де
ра
ль
ны
й 
бю
дж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
2
.
2

Пр
ове
ден
ие 
мо
нит
ори
нга 
вы
пол
нен
ия 
ме
роп
рия
тий 
пла
на 
озд
оро
вле
ния 
рег
ион
аль
ны
х 
фи
нан
сов 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
4

2 1.2 степ
ень 
дост
иже
ния 
бюд
жетн
ого 
эфф
екта 
от 
реал
изац
ии 
прог
рам
м 
(пла
нов), 
напр
авле
нны
х на 
оздо
ровл
ение 
госу
дарс
твен
ных 
фин
ансо
в 
субъ
екта 
Росс
ийск
ой 
Фед
ерац
ии, 
%

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
2
.
3

Ос
ущ
ест
вле
ние 
мо
нит
ори
нга 
кач
ест
ва 
фи
нан
сов
ого 
ме
нед
жм
ент
а в 
отн
ош
ени
и 
гла
вн
ых 
ад
ми
нис
тра
тор
ов 
сре
дст
в 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

2 1.2 уров
ень 
охва
та 
глав
ных 
адм
инис
трат
оров 
сред
ств 
бюд
жета 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н (в 
соот
ветс
твии 
с 
зако
ном 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н о 
бюд
жете 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н на 
очер
едно
й 
фин
ансо
вый 
год и 
план
овы
й 
пери
од), 
в 
отно
шен
ии 
кото
рых 

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: осуществлять заимствования на уровне, обеспечивающем финансовую устойчивость и 
экономический рост Республики Башкортостан, снижение долговой нагрузки Республики Башкортостан



1
.
3

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Пр
ивл
ече
ние 
зае
мн
ых 
сре
дст
в, 
исп
олн
ени
е 
до
лго
вы
х 
обя
зат
ель
ств 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 9 
024 
052
,6

1 
614 
370
,6

1 
477 
735,

6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

3 1.3 x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.1
.03.
000
00

x 9 
024 
052
,6

1 
614 
370
,6

1 
477 
735,

6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

1 
482 
986
,6

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
3
.
1

Раз
раб
отк
а и 
при
нят
ие 
эм
исс
ион
ны
х и 
ин
ых 
док
ум
ент
ов 
в 
цел
ях 
осу
ще
ств
лен
ия 
заи
мст
вов
ани
й

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

3 1.3 коли
чест
во 
прин
ятых 
эмис
сион
ных 
и 
ины
х 
доку
мент
ов 
для 
прив
лече
ния 
заем
ных 
сред
ств, 
ед.

202
2 - 
1;
202
3 - 
5;
202
4 - 
5;
202
5 - 
5;
202
6 - 
5;
202
7 - 
5

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
3
.
2

Об
есп
ече
ние 
сво
евр
ем
енн
ост
и и 
пол
нот
ы 
исп
олн
ени
я 
до
лго
вы
х 
обя
зат
ель
ств 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 8 
929 
819
,0

1 
598 
665
,0

1 
462 
030,

0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

3 1.3 доля 
вып
лат 
по 
обсл
ужив
ани
ю 
госу
дарс
твен
ного 
долг
а 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, 
осу
щес
твле
нны
х в 
уста
новл
енн
ый 
срок 
либо 
доср
очно
, к 
общ
ему 
коли
чест
ву 
таки
х 
вып
лат, 
%

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100;
202
5 - 
100;
202
6 - 
100;
202
7 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
3
0
1

09.1
.03.
065
20

7
0
0

8 
929 
819
,0

1 
598 
665
,0

1 
462 
030,

0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

1 
467 
281
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



1
.
3
.
3

Орг
ани
зац
ия 
вза
им
оде
йст
вия 
с 
кре
дит
ны
ми 
рей
тин
гов
ым
и 
аге
нтс
тва
ми 
и 
про
фе
сси
она
льн
ым
и 
уча
стн
ика
ми 
ры
нка 
цен
ны
х 
бу
маг

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 94 
233
,6

15 
705
,6

15 
705,

6

15 
705
,6

15 
705
,6

15 
705
,6

15 
705
,6

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

3 1.3 доля 
закл
юче
нны
х 
госу
дарс
твен
ных 
конт
ракт
ов в 
общ
ем 
коли
чест
ве 
пров
еден
ных 
конк
урсн
ых 
проц
едур 
в 
целя
х 
осу
щес
твле
ния 
заим
ство
вани
й, %

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100;
202
5 - 
100;
202
6 - 
100;
202
7 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
1
3

09.1
.03.
923
10

2
0
0

94 
233
,6

15 
705
,6

15 
705,

6

15 
705
,6

15 
705
,6

15 
705
,6

15 
705
,6

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2 По
дпр
огр
ам
ма 
"Уп
рав
лен
ие 
бю
дж
етн
ым 
про
цес
со
м и 
пов
ыш
ени
е 
дос
туп
нос
ти 
бю
дж
етн
ых 
дан
ны
х"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 760 
477
,8

729 
437
,8

6 
208,

0

6 
208
,0

6 
208
,0

6 
208
,0

6 
208
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 
- 

2.4

x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.2
.00.
000
00

x 729 
628
,8

723 
753
,8

1 
175,

0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

8
7
5

20 
400
,0

3 
400
,0

3 
400,

0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

870 9 798,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0 1 633,0 1 633,01 633,0
814 651,0 651,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0
фе
де
ра
ль
ны
й 
бю
дж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Цель: обеспечить гибкое и комплексное управление государственными финансами Республики 
Башкортостан
Задача: обеспечить качественное управление бюджетным процессом



2
.
1

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Ор
ган
иза
ция 
сво
евр
ем
енн
ого 
и 
кач
ест
вен
ног
о 
сос
тав
лен
ия 
и 
исп
олн
ени
я 
бю
дж
ет"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 729 
628
,8

723 
753
,8

1 
175,

0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.2
.01.
000
00

x 729 
628
,8

723 
753
,8

1 
175,

0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

1 
175
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
1

По
дго
тов
ка 
про
ект
ов 
зак
оно
в 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан 
о 
бю
дж
ете 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан 
на 
оче
ред
ной 
фи
нан
сов
ый 
год 
и 
пла
нов
ый 
пер
иод 
и 
об 
исп
олн
ени
и 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба



бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
2

Ис
пол
нен
ие 
исп
олн
ите
льн
ых 
док
ум
ент
ов, 
пре
дус
мат
рив
аю
щи
х 
обр
ащ
ени
е 
взы
ска
ния 
на 
сре
дст
ва 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан, 
а 
так
же 
по 
иск
ам 
о 
взы
ска
нии 
за 
сче
т 
сре
дст
в 
каз
ны 



бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
1
3

09.2
.01.
923
60

8
0
0

728 
578
,8

723 
578
,8

1 
000,

0

1 
000
,0

1 
000
,0

1 
000
,0

1 
000
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
3

Орг
ани
зац
ия 
и 
про
вед
ени
е 
про
фе
сси
она
льн
ых, 
рей
тин
гов
ых 
и 
ин
фо
рм
аци
онн
ых 
ме
роп
рия
тий 
в 
бю
дж
етн
о-
фи
нан
сов
ой 
сф
ере

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 1 
050
,0

175
,0

175,
0

175
,0

175
,0

175
,0

175
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 коли
чест
во 
учас
тник
ов 
про
фес
сион
альн
ых, 
рейт
инго
вых 
и 
инф
орм
ацио
нны
х 
мер
опри
ятий 
в 
бюд
жетн
о-
фин
ансо
вой 
сфе
ре, 
чел.

202
2 - 
450;
202
3 - 
450;
202
4 - 
475;
202
5 - 
475;
202
6 - 
500;
202
7 - 
500

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
1
3

09.2
.01.
430
50

2
0
0

1 
050
,0

175
,0

175,
0

175
,0

175
,0

175
,0

175
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
4

Вн
едр
ени
е 
ме
хан
из
ма 
каз
нач
ейс
ког
о 
соп
ров
ож
ден
ия 
цел
ев
ых 
сре
дст
в, 
пре
дос
тав
ляе
мы
х 
из 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 коли
чест
во 
случ
аев 
казн
ачей
ског
о 
сопр
овож
дени
я 
целе
вых 
сред
ств, 
уста
новл
енн
ых в 
зако
не о 
бюд
жете 
на 
очер
едно
й 
фин
ансо
вый 
год и 
план
овы
й 
пери
од, 
ед.

202
2 - 
не 
мен
ее 
2;
202
3 - 
не 
мен
ее 
2;
202
4 - 
не 
мен
ее 
3;
202
5 - 
не 
мен
ее 
3;
202
6 - 
не 
мен
ее 
3;
202
7 - 
не 
мен
ее 3

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
5

Св
оев
ре
ме
нно
е 
про
вед
ени
е 
опе
рац
ий 
при 
исп
олн
ени
и 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан, 
опе
рац
ий 
со 
сре
дст
ва
ми 
неу
час
тни
ков 
бю
дж
етн
ого 
про
цес
са

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x - - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 доля 
свое
вре
мен
но 
пров
еден
ных 
плат
ежн
ых 
пору
чени
й, %

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100;
202
5 - 
100;
202
6 - 
100;
202
7 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

x x x - - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x - - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x - - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x - - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x - - - - - - - -



2
.
1
.
6

Пр
ове
ден
ие 
мо
нит
ори
нга 
неп
рев
ыш
ени
я 
пре
дел
ьно
го 
раз
ме
ра 
рез
ерв
ног
о 
фо
нда 
Пр
ави
тел
ьст
ва 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан 
по 
отн
ош
ени
ю к 
утв
ер
жд
енн
ом
у 
об
ще
му 
об
ъе
му 
рас
ход
ов 
бю



бю
дж
ет 
РБ

x x x - - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x - - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x - - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x - - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x - - - - - - - -



2
.
1
.
7

Пр
ове
ден
ие 
мо
нит
ори
нга 
соб
лю
ден
ия 
нор
мат
ива 
фо
рм
иро
ван
ия 
рас
ход
ов
на 
сод
ер
жа
ние 
орг
ано
в 
гос
уда
рст
вен
ной 
вла
сти 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 факт
ичес
кая 
доля 
объе
ма 
расх
одов 
на 
соде
ржа
ние 
орга
нов 
госу
дарс
твен
ной 
влас
ти 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н в 
общ
ей 
сум
ме 
нало
говы
х и 
нена
лого
вых 
дохо
дов 
конс
олид
иров
анно
го 
бюд
жета 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н (за 
искл
юче
ние
м 
дохо
дов 
от 
акци

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
1
.
8

Пр
ове
ден
ие 
ци
фр
ови
зац
ии 
и 
авт
ом
ати
зац
ии 
бю
дж
етн
ых 
про
цед
ур 
по 
упр
авл
ени
ю 
сре
дст
ва
ми 
кон
сол
ид
иро
ван
ног
о 
бю
дж
ета 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.1 доля 
прог
рам
мны
х 
моду
лей, 
фун
кцио
ниру
ющи
х в 
реж
име 
един
ого 
инф
орм
ацио
нног
о 
прос
тран
ства
, в 
общ
ем 
коли
чест
ве 
прог
рам
мны
х 
моду
лей 
ГИС 
"Фин
анс
ы", 
%

202
2 - 
81,0
;
202
3 - 
97,6
;
202
4 - 
100,
0;
202
5 - 
100,
0;
202
6 - 
100,
0;
202
7 - 
100,
0

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: создать условия для участия населения в процедурах обсуждения и принятия бюджетных 
решений



2
.
2

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Об
есп
ече
ние 
отк
ры
тос
ти 
и 
про
зра
чно
сти 
упр
авл
ени
я 
об
ще
ств
енн
ым
и 
фи
нан
са
ми"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.2 x x

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
2
.
1

Фо
рм
иро
ван
ие 
и 
пре
дст
авл
ени
е 
бю
дж
етн
ых 
дан
ны
х в 
дос
туп
ной 
и 
пон
ятн
ой 
дл
я 
гра
жд
ан 
фо
рм
е

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.2 коли
чест
во 
бро
шюр 
"Бю
джет 
для 
граж
дан"
, 
разм
еще
нны
х в 
сети 
Инте
рнет 
на 
сайт
е 
мин
исте
рств
а, 
ед.

202
2 - 
>= 
3;
202
3 - 
>= 
3;
202
4 - 
>= 
3;
202
5 - 
>= 
3;
202
6 - 
>= 
3;
202
7 - 
>= 
3

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
2
.
2

Орг
ани
зац
ия 
раб
от
ы 
по 
вов
леч
ени
ю 
гра
жд
ан 
в 
упр
авл
ени
е 
об
ще
ств
енн
ым
и 
фи
нан
са
ми

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.2 коли
чест
во 
пров
еден
ных 
публ
ичн
ых 
слу
шан
ий, 
общ
еств
енн
ых 
обсу
жде
ний 
к 
прое
ктам 
зако
на 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н о 
бюд
жете 
и об 
испо
лнен
ии 
бюд
жета
, ед./
раз 
в год

202
2 - 
не 
мен
ее 
2;
202
3 - 
не 
мен
ее 
2;
202
4 - 
не 
мен
ее 
2;
202
5 - 
не 
мен
ее 
2;
202
6 - 
не 
мен
ее 
2;
202
7 - 
не 
мен
ее 2

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
2
.
3

Орг
ани
зац
ия 
раб
от
ы 
по 
об
ще
ств
енн
ом
у 
кон
тро
лю 
за 
дея
тел
ьно
сть
ю в 
обл
аст
и 
фи
нан
сов
о-
бю
дж
етн
ой 
пол
ити
ки

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.2 коли
чест
во 
пров
еден
ных 
засе
дани
й 
Общ
еств
енно
го 
сове
та 
при 
Мин
исте
рств
е 
фин
ансо
в 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н по 
конт
рол
ю и 
мон
итор
ингу 
деят
ельн
ости 
в 
обла
сти 
фин
ансо
во-
бюд
жетн
ой 
поли
тики, 
ед./
раз 
в год

202
2 - 
не 
мен
ее 
4;
202
3 - 
не 
мен
ее 
4;
202
4 - 
не 
мен
ее 
4;
202
5 - 
не 
мен
ее 
4;
202
6 - 
не 
мен
ее 
4;
202
7 - 
не 
мен
ее 4

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: создать условия для роста финансовой грамотности населения Республики Башкортостан



2
.
3

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Ре
али
зац
ия 
ком
пле
кса 
ме
роп
рия
тий 
по 
пов
ыш
ени
ю 
уро
вня 
фи
нан
сов
ой 
гра
мот
нос
ти 
нас
еле
ния 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б
;
А
г
е
н
т
с
т
в
о 
п
е
ч
а
т
и 
Р
Б
;
М
и
н
т
о
р
г 
Р
Б
;
М
и
н
о
б
р
н
а
у
к
и 
Р
Б
;
Г
А
У 
Д
П
О 
И
Р
О 
Р



бю
дж
ет 
РБ

8
7
5

x 09.2
.02.
000
00

x 20 
400
,0

3 
400
,0

3 
400,

0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

8
7
0

x x 9 
798
,0

1 
633
,0

1 
633,

0

1 
633
,0

1 
633
,0

1 
633
,0

1 
633
,0

81
4

x x 651,0 651,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

фе
де
ра
ль
ны
й 
бю
дж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
3
.
1

Ос
ущ
ест
вле
ние 
вы
пус
ка 
ин
фо
рм
аци
онн
ых 
мат
ери
ал
ов 
по 
воп
рос
ам 
фи
нан
сов
ой 
гра
мот
нос
ти 
нас
еле
ния

А
г
е
н
т
с
т
в
о 
п
е
ч
а
т
и 
Р
Б
;
М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 1 
126
,8

187
,8

187,
8

187
,8

187
,8

187
,8

187
,8

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.3 коли
чест
во 
изда
нны
х 
мате
риал
ов 
по 
вопр
осам 
фин
ансо
вой 
грам
отно
сти, 
ед.

202
2 - 
100
0;
202
3 - 
100
0;
202
4 - 
100
0;
202
5 - 
100
0;
202
6 - 
100
0;
202
7 - 
100
0

бю
дж
ет 
РБ

8
7
0

0
1
1
3

09.2
.02.
430
50

2
0
0

1 
126
,8

187
,8

187,
8

187
,8

187
,8

187
,8

187
,8

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
3
.
2

Орг
ани
зац
ия 
и 
про
вед
ени
е 
ме
роп
рия
тий 
дл
я 
пре
дст
ави
тел
ей 
СМ
И 
по 
воп
рос
ам 
фи
нан
сов
ой 
гра
мот
нос
ти

А
г
е
н
т
с
т
в
о 
п
е
ч
а
т
и 
Р
Б
;
М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 2 
550
,0

425
,0

425,
0

425
,0

425
,0

425
,0

425
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.3 коли
чест
во 
пров
еден
ных 
мер
опри
ятий 
для 
журн
алис
тов 
по 
фин
ансо
вой 
грам
отно
сти, 
ед.

202
2 - 
2;
202
3 - 
2;
202
4 - 
2;
202
5 - 
2;
202
6 - 
2;
202
7 - 
2

бю
дж
ет 
РБ

8
7
0

1
2
0
4

09.2
.02.
430
50

6
0
0

2 
550
,0

425
,0

425,
0

425
,0

425
,0

425
,0

425
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
3
.
3

Со
зда
ние 
тел
е- 
и 
рад
иоп
ере
дач
, 
пос
вя
ще
нн
ых 
воп
рос
ам 
за
щи
ты 
пра
в 
пот
реб
ите
лей 
фи
нан
сов
ых 
усл
уг

А
г
е
н
т
с
т
в
о 
п
е
ч
а
т
и 
Р
Б
;
М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 6 
121
,2

1 
020
,2

1 
020,

2

1 
020
,2

102
0,2

1 
020
,2

1 
020
,2

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.3 коли
чест
во 
теле
- и 
ради
опер
едач
, 
посв
яще
нны
х 
вопр
осам 
фин
ансо
вой 
грам
отно
сти, 
ед.

202
2 - 
36;
202
3 - 
36;
202
4 - 
36;
202
5 - 
36;
202
6 - 
36;
202
7 - 
36

бю
дж
ет 
РБ

8
7
0

1
2
0
1

09.2
.02.
987
30

8
0
0

6 
121
,2

1 
020
,2

1 
020,

2

1 
020
,2

102
0,2

1 
020
,2

1 
020
,2

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
3
.
4

Орг
ани
зац
ия 
и 
про
вед
ени
е 
оли
мп
иад
, 
кон
кур
сов
, 
ме
роп
рия
тий
, 
нап
рав
лен
ны
х 
на 
вы
явл
ени
е и 
раз
вит
ие 
у 
обу
ча
ющ
ихс
я 
инт
елл
ект
уал
ьн
ых 
и 
тво
рче
ски
х 
спо
соб
нос
тей
, 
спо
соб
нос
тей 



бю
дж
ет 
РБ

8
7
5

0
7
0
9

09.2
.02.
430
50

6
0
0

20 
400
,0

3 
400
,0

3 
400,

0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

3 
400
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ы е 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ы е 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
3
.
5

Орг
ани
зац
ия 
и 
про
вед
ени
е 
ме
роп
рия
тий 
по 
за
щи
те 
пра
в 
пот
реб
ите
лей 
в 
сф
ере 
ока
зан
ия 
фи
нан
сов
ых 
усл
уг 
(ол
им
пиа
ды 
дл
я 
обу
ча
ющ
ихс
я, 
се
ми
нар
ы, 
кур
сы 
дл
я 
пре
под
ава
тел
ей 
об
ще



бю
дж
ет 
РБ

8
1
4

0
1
1
3

09.2
.02.
430
50

6
0
0

651
,0

651
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: организовать эффективный контроль за расходованием бюджетных средств



2
.
4

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Ос
ущ
ест
вле
ние 
про
цед
ур 
вну
тре
нне
го 
гос
уда
рст
вен
ног
о 
фи
нан
сов
ого 
кон
тро
ля 
и 
кон
тро
ля 
в 
сф
ере 
зак
упо
к

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.4 x x

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
4
.
1

Орг
ани
зац
ия 
рис
к-
ори
ент
иро
ван
ног
о 
пла
нир
ова
ния 
кон
тро
льн
ых 
ме
роп
рия
тий 
в 
соо
тве
тст
вии 
с 
фе
дер
аль
ны
м 
ста
нда
рто
м 
вну
тре
нне
го 
гос
уда
рст
вен
ног
о 
фи
нан
сов
ого 
кон
тро
ля 
и 
пра
вил
ам
и 



бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
4
.
2

Орг
ани
зац
ия 
и 
про
вед
ени
е 
кон
тро
льн
ых 
ме
роп
рия
тий 
в 
соо
тве
тст
вии 
с 
фе
дер
аль
ны
ми 
ста
нда
рта
ми 
вну
тре
нне
го 
гос
уда
рст
вен
ног
о 
фи
нан
сов
ого 
кон
тро
ля 
и 
пра
вил
ам
и 
осу
ще
ств
лен
ия 
кон
тро



бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



2
.
4
.
3

Об
есп
ече
ние 
фо
рм
иро
ван
ия 
отч
етн
ост
и о 
рез
уль
тат
ах 
кон
тро
льн
ой 
дея
тел
ьно
сти

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

4 2.4 степ
ень 
вып
олне
ния 
план
ов 
по 
осу
щес
твле
нию 
внут
ренн
его 
госу
дарс
твен
ного 
фин
ансо
вого 
конт
роля 
и 
конт
роля 
в 
сфе
ре 
заку
пок 
(рас
счит
ыва
ется 
по 
итог
ам 
года
), %

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100;
202
5 - 
100;
202
6 - 
100;
202
7 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

3 По
дпр
огр
ам
ма 
"По
дд
ер
жа
ние 
уст
ойч
иво
сти 
ме
стн
ых 
бю
дж
ето
в"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 50 
660 
956
,1

10 
106 
035
,1

8 
176 
101,

4

8 
094 
704
,9

8 
094 
704
,9

8 
094 
704
,9

8 
094 
704
,9

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.1
, 

3.2

x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.3
.00.
000
00

x 49 
695 
586
,1

9 
813 
688
,1

8 
054 
590,

4

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x 845 
370,0

172 
347,0

121 
511,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Цель: содействовать обеспечению сбалансированности местных бюджетов
Задача: создать условия для эффективного выполнения полномочий органами местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Башкортостан



3
.
1

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Ос
ущ
ест
вле
ние 
ме
р 
фи
нан
сов
ой 
под
дер
жки 
бю
дж
ето
в 
му
ниц
ипа
льн
ых 
обр
азо
ван
ий 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан, 
нап
рав
лен
ны
х 
на 
обе
спе
чен
ие 
их 
сба
лан
сир
ова
нно
сти 
и 



бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.3
.01.
000
00

x 48 
920 
654
,1

9 
038 
756
,1

8 
054 
590,

4

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

7 
956 
826
,9

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x 845 
370,0

172 
347,0

121 
511,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
1
.
1

Со
зда
ние 
усл
ови
й 
дл
я 
уст
ойч
иво
го 
исп
олн
ени
я 
бю
дж
ета 
зак
ры
тог
о 
ад
ми
нис
тра
тив
но-
тер
рит
ори
аль
ног
о 
обр
азо
ван
ия 
гор
од 
Ме
жго
рье 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 845 
370
,0

172 
347
,0

121 
511,

0

137 
878
,0

137 
878
,0

137 
878
,0

137 
878
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.1 доля 
прос
роче
нной 
кред
итор
ской 
задо
лже
ннос
ти в 
расх
одах 
бюд
жета 
горо
дско
го 
обра
зова
ния

202
2 - 
0;
202
3 - 
0;
202
4 - 
0;
202
5 - 
0;
202
6 - 
0;
202
7 - 
0

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

8
9
2

14
02

09.3.01.
50100

50
0

845 
370,0

172 
347,0

121 
511,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

137 
878,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
1
.
2

Вы
рав
нив
ани
е 
бю
дж
етн
ой 
обе
спе
чен
нос
ти 
ме
стн
ых 
бю
дж
ето
в

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 46 
370 
654
,1

7 
488 
756
,1

7 
854 
590,

4

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.1 коли
чест
во 
мун
ицип
альн
ых 
райо
нов 
и 
горо
дски
х 
окру
гов 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, с 
глав
ами 
кото
рых 
закл
юче
ны 
согл
аше
ния 
о 
мер
ах 
по 
соци
альн
о-
экон
оми
ческ
ому 
разв
ити
ю 
мун
ицип
альн
ых 
фин
ансо
в 
мун
ицип
альн
ого 
обра
зова
ния, 
ед.

202
2 - 
62;
202
3 - 
62;
202
4 - 
62;
202
5 - 
62;
202
6 - 
62;
202
7 - 
62

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
1

09.3
.01.
710
20

5
0
0

46 
370 
654
,1

7 
488 
756
,1

7 
854 
590,

4

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

7 
756 
826
,9

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
1
.
3

По
дд
ер
жка 
ме
р 
по 
обе
спе
чен
ию 
сба
лан
сир
ова
нно
сти 
ме
стн
ых 
бю
дж
ето
в

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 1 
350 
000
,0

1 
350 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.1 доля 
прос
роче
нной 
кред
итор
ской 
задо
лже
ннос
ти 
по 
опла
те 
труд
а с 
начи
слен
иям
и за 
счет 
сред
ств 
бюд
жета 
мун
ицип
альн
ого 
обра
зова
ния 
в 
расх
одах 
бюд
жета 
мун
ицип
альн
ого 
обра
зова
ния

202
2 - 
0;
202
3 - 
0;
202
4 - 
0;
202
5 - 
0;
202
6 - 
0;
202
7 - 
0

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
2

09.3
.01.
710
50

5
0
0

1 
350 
000
,0

1 
350 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
1
.
4

Вы
рав
нив
ани
е 
фи
нан
сов
ой 
воз
мо
жн
ост
и 
пос
еле
ний 
по 
ре
ше
ни
ю 
воп
рос
ов 
ме
стн
ого 
зна
чен
ия

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 1 
200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000,

0

200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000
,0

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.1 коли
чест
во 
бюд
жето
в 
мун
ицип
альн
ых 
райо
нов 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, 
полу
чаю
щих 
субв
енци
и на 
вып
лату 
дота
ций 
бюд
жета
м 
посе
лени
й, 
ед.

2 0 2
2 - 
54;
2 0 2
3 - 
54;
2 0 2
4 - 
54;
2 0 2
5 - 
54;
2 0 2
6 - 
54;
2 0 2
7 - 
54

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
3

09.3
.01.
730
70

5
0
0

1 
200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000,

0

200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000
,0

200 
000
,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Задача: содействовать повышению качества управления средствами бюджетов муниципальных 
образований Республики Башкортостан



3
.
2

Ос
нов
ное 
ме
роп
рия
тие 
"Со
зда
ние 
усл
ови
й 
дл
я 
пов
ыш
ени
я 
эф
фе
кти
вно
сти 
дея
тел
ьно
сти 
орг
ано
в 
ме
стн
ого 
са
мо
упр
авл
ени
я 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 894 
932
,0

894 
932
,0

0, 0,0 0,0 0,0 0,0 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.2 x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

x 09.3
.02.
000
00

x 774 
932
,0

774 
932
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3
.
2
.
1

Со
дей
ств
ие 
дос
тиж
ени
ю 
наи
луч
ши
х 
зна
чен
ий 
пок
аза
тел
ей 
дея
тел
ьно
сти 
орг
ано
в 
ме
стн
ого 
са
мо
упр
авл
ени
я

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 150 
000
,0

150 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.2 коли
чест
во 
мун
ицип
альн
ых 
обра
зова
ний 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, 
полу
чаю
щих 
гран
ты 
по 
резу
льта
там 
комп
лекс
ной 
оцен
ки 
пока
зате
лей 
деят
ельн
ости 
орга
нов 
мест
ного 
само
упра
влен
ия 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, 
ед.

202
2 - 
9;
202
3 - 
9;
202
4 - 
9;
202
5 - 
9;
202
6 - 
9;
202
7 - 
9

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
2

09.3
.02.
710
30

5
0
0

150 
000
,0

150 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
2
.
2

По
дд
ер
жка 
про
ект
ов 
раз
вит
ия 
об
ще
ств
енн
ой 
ин
фр
аст
рук
тур
ы, 
осн
ова
нн
ых 
на 
ме
стн
ых 
ини
циа
тив
ах

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 520 
000
,0

520 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2
0
2
2

5 3.2 коли
чест
во 
прое
ктов 
разв
ития 
общ
еств
енно
й 
инф
раст
рукт
уры, 
осно
ванн
ых 
на 
мест
ных 
иниц
иати
вах, 
реал
изов
анн
ых в 
уста
новл
енн
ый 
срок
, ед.

202
2 - 
не 
мен
ее 
400

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
3

09.3
.02.
724
70

5
0
0

400 
000
,0

400 
000
,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

- - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x 60 
000,0

60 
000,0

- - - - -



3
.
2
.
3

По
дд
ер
жка 
ме
р 
по 
обе
спе
чен
ию 
исп
олн
ени
я 
рас
ход
ны
х 
обя
зат
ель
ств 
ме
стн
ых 
бю
дж
ето
в 
по 
ре
ше
ни
ю 
воп
рос
ов 
ме
стн
ого 
зна
чен
ия

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 224 
932
,0

224 
932
,0

- - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.2 коли
чест
во 
бюд
жето
в 
мун
ицип
альн
ых 
райо
нов 
(гор
одск
их 
окру
гов) 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, 
полу
чаю
щих 
субс
идии 
на 
соф
инан
сиро
вани
е 
расх
одн
ых 
обяз
ател
ьств, 
возн
ика
ющи
х 
при 
вып
олне
нии 
полн
омоч
ий 
орга
нов 
мест
ного 
само
упра
влен
ия 
Респ

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

1
4
0
3

09.3
.02.
720
10

5
0
0

224 
932
,0

224 
932
,0

- - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



3
.
2
.
4

Ос
ущ
ест
вле
ние 
мо
нит
ори
нга 
кач
ест
ва 
упр
авл
ени
я 
му
ниц
ипа
льн
ым
и 
фи
нан
са
ми

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x - - - - - - - 2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

5 3.2 уров
ень 
охва
та 
бюд
жето
в 
мун
ицип
альн
ых 
райо
нов 
и 
горо
дски
х 
окру
гов 
Респ
убли
ки 
Баш
корт
оста
н, в 
отно
шен
ии 
кото
рых 
пров
еден 
мон
итор
инг 
каче
ства 
упра
влен
ия 
мун
ицип
альн
ыми 
фин
анса
ми, 
%

202
2 - 
100;
202
3 - 
100;
202
4 - 
100;
202
5 - 
100;
202
6 - 
100;
202
7 - 
100

бю
дж
ет 
РБ

x x x x - - - - - - -

феде
ральн
ый 
бюдж
ет

x x x x - - - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

внебю
джетн
ые 
источ
ники

x x x x - - - - - - -



4 По
дпр
огр
ам
ма 
"Об
есп
ече
ние 
реа
лиз
аци
и 
гос
уда
рст
вен
ной 
про
гра
мм
ы 
"Уп
рав
лен
ие 
гос
уда
рст
вен
ны
ми 
фи
нан
са
ми 
Рес
пуб
лик
и 
Ба
шк
орт
ост
ан"

М
и
н
ф
и
н 
Р
Б

Ит
ог
о, 
в 
то
м 
чи
сл
е:

x x x x 1 
581 
078
,6

263 
513
,1

263 
513,

1

263 
513
,1

263 
513
,1

263 
513
,1

263 
513
,1

2
0
2
2 
- 
2
0
2
7

x x x x

бю
дж
ет 
РБ

8
9
2

0
1
0
6

09.
Я.0
1.02
040

1
0
0

1 
422 
825
,6

236 
917
,8

237 
081,

8

237 
206
,5

237 
206
,5

237 
206
,5

237 
206
,5

2
0
0

152 
119
,8

25 
573
,1

25 
409,

1

25 
284
,4

25 
284
,4

25 
284
,4

25 
284
,4

300 5 593,2 932,2 932,2 932,2 932,2 932,2932,2
800 540,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,090,0

фе
де
ра
ль
ны
й 
бю
дж
ет

x x x x - - - - -

бюдж
еты 
МР и 
ГО РБ

x x x x - - - - - - -

госуд
арств
енные 
внебю
джетн
ые 
фонд
ы

x x x x - - - - - - -

Внеб
юджет
ные 
источ
ники

x x x x - - - - - - -

Список использованных сокращений

Агентство печати РБ - Агентство по печати и средствам массовой информации 
Республики Башкортостан

ГАУ ДПО ИРО РБ - государственное автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Институт развития образования 
Республики Башкортостан

ГКУ РБ ИАЦ - государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Информационно-аналитический центр"

ГКУ РБ ЦФО - государственное казенное учреждение Республики Башкортостан 
"Центр финансовой отчетности"

Минобрнауки РБ - Министерство образования и науки Республики Башкортостан
Минторг РБ - Министерство торговли и услуг Республики Башкортостан
Минфин РБ - Министерство финансов Республики Башкортостан



МР и ГО РБ - муниципальные районы и городские округа Республики 
Башкортостан

Утверждены
Постановлением Правительства

Республики Башкортостан
от 30 декабря 2021 г. N 736

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРОГРАММУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА СРОК СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ

ДО 2024 ГОДА

Таблицу раздела 7.2 "Управление государственными финансами и государственным долгом" изложить 
в следующей редакции:

"
N п/
п

Наименование показателя Единиц
а 

измере
ния

Значение показателя по годам

2018 2019 2020 2021 2022 20232024

1 Отношение дефицита к 
доходам бюджета 
Республики Башкортостан 
без учета безвозмездных 
поступлений (может быть 
превышено в пределах 
суммы поступлений от 
продажи акций и иных 
форм участия в капитале, 
от реализации 
государственных запасов 
драгоценных металлов и 
драгоценных камней, 
находящихся в 
собственности Республики 
Башкортостан, и (или) 
снижения остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета Республики 
Башкортостан, в том числе 
средств Резервного фонда 
Республики Башкортостан)

% профи
цит

<= 10 <= 10 <= 10 
<*>

<= 10 <= 10 <= 10

2 Отношение объема 
государственного долга 
Республики Башкортостан 
по состоянию на 1 января 
года, следующего за 
отчетным, к общему 
годовому объему доходов 
(без учета безвозмездных 
поступлений) бюджета 
Республики Башкортостан

% 10,0 9,2 19,0 <= 
18,0 
<*>

<= 
17,0 
<*>

<= 
16,0 
<*>

<= 
16,0 
<*>

consultantplus://offline/ref=B53307072846AB4FD525B3A9C5E3C997133FC1325C8805E32F92CD0354EE15091CD50E849AED1ACDEC85EB17F518BDD3E063726561C306F03D168AFCx1XCL%20%5C


3 Рейтинг Республики 
Башкортостан среди 
субъектов Российской 
Федерации по качеству 
управления 
региональными финансами 
(за предыдущий год)

степен
ь 

качест
ва

II <= II <= II <= II <= II I I

--------------------------------

<*> При расчете значений показателя исключаются суммы допустимого превышения, 
устанавливаемого нормативными правовыми актами на федеральном уровне.".


